1

Утверждено на заседании МС ПО УрФО

(18 апреля 2025 года, г. Салехард, ЯНАО)

РЕШЕНИЕ

Межрегионального совета профессионального образования Уральского

федерального округа по теме «Национальные проекты: новые возможности

для развития кадрового потенциала региона»

Присутствовали делегации всех субъектов Уральского федерального

округа (далее – УрФО): Курганской, Свердловской, Тюменской, Челябинской

областей, Ханты-Мансийского и Ямало-Ненецкого автономных округов.

В процессе обсуждения проблемы «Национальные проекты: новые

возможности для развития кадрового потенциала региона» представители

органов управления образованием субъектов УрФО: заместитель директора

Департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа Марат

Багдатович Ныкышов, первый заместитель Министра образования и науки

Челябинской области Ольга Ивановна Статирова, заместитель директора

Департамента образования науки Тюменской области, начальник управления

надзора и контроля в сфере образования Антон Владимирович Богданов,

начальник отдела реализации государственной политики в сфере

профессионального образования и подготовки педагогических кадров

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области

Елена Николаевна Коваленко, отразили различные аспекты особенностей и

тенденций развития кадрового потенциала в своем субъекте. В частности,

Елена Николаевна Коваленко доложила опыт Свердловской области по

апробации модели участия отраслевых исполнительных органов

государственной власти Субъекта РФ в системе подготовки кадров по

программам СПО.

Руководители ПОО УрФО представили институциональный опыт

совершенствования подготовки кадров для нужд региональных экономик в

соответствии задачами новых национальных проектов.

2

Выступающие отметили логичность и преемственность задач

национальных проектов, принятых к исполнению в 2025 году, и готовность

ПОО к их реализации.

Заслушав и обсудив информацию выступающих, участники заседания

приняли следующие решения.

1. Одобрить и принять к сведению опыт субъектов УрФО по реализации

задач национальных проектов с целью развития кадрового потенциала

региона.

2. Отметить положительный опыт ПОО УрФО по готовности к развитию

кадрового потенциала региона на основе новых национальных проектов.

3. ПОО УрФО использовать представленный опыт для

совершенствования системы подготовки кадров для экономики региона.